
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  T O R I N O  

Unità di Staff 
 

 
 
Decreto n. 607 
Elezioni suppletive di un rappresentante 
dei professori di seconda fascia in seno 
al Consiglio di Amministrazione 
 

I L  R E T T O R E 
 

• 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 537 del 5 luglio 2001 e, in 

particolare, gli artt. 2.4 e 2.5; 
• Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 210 del 9 marzo 2001 e, in 

particolare, l’art. 3.1; 
• Visto il Regolamento Elettorale per le elezioni dei rappresentanti di categoria in seno al 

Consiglio di Amministrazione, approvato dal Senato Accademico con delibera del 19 maggio 
1999; 

• 

Visto il D.R. 447 del 29 giugno 1999, con il quale sono stati proclamati i risultati definitivi 
delle elezioni del Consiglio di Amministrazione per il quadriennio 1999/2003; 

• Visto il D.R. 606 del 24 settembre 1999 relativo alle nomine per il quadriennio 1999/2003 dei 
membri del Consiglio di Amministrazione e, in particolare, quella del Prof. Massimo 
Zucchetti, quale rappresentante dei professori di seconda fascia; 

• 

Preso atto della nota del 25 settembre 2002, con la quale il Prof. Massimo Zucchetti ha 
comunicato di decadere dal Consiglio di Amministrazione quale rappresentante dei professori 
di seconda fascia in quanto chiamato dalla II Facoltà di Ingegneria (VC) come professore 
straordinario con decorrenza 1° ottobre 2002; 

• Attesa la necessità di procedere all'espletamento di elezioni suppletive per la designazione in 
seno al Consiglio di Amministrazione di un nuovo rappresentante della categoria dei 
professori di seconda fascia, in sostituzione del predetto docente; 

• Valutata l'opportunità di procedere alla modifica di alcuni articoli del citato Regolamento 
Elettorale, trattandosi di elezioni suppletive con corpo elettorale attivo ridotto alla sola 
categoria dei professori di seconda fascia; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

(Indizione delle votazioni suppletive) 
Ai sensi dell'art. 2 del Regolamento Elettorale, sono indette per Martedì 22 ottobre 2002 le 
votazioni suppletive per eleggere in seno al Consiglio di Amministrazione un rappresentante dei 
professori di seconda fascia in sostituzione del Prof. Massimo Zucchetti. 

 



 2

 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  T O R I N O  

Unità di Staff 
 

 
 
 

segue D.R. 607 del 26 settembre 2002 
 

Art. 2 
(Durata del mandato) 

Il mandato del nuovo eletto avrà inizio alla data dell'atto di nomina e terminerà il 30 settembre 
2003. 
 

Art. 3 
(Elettorato attivo e passivo) 

L'elettorato attivo è costituito da tutti i professori di ruolo di seconda fascia che risultano in 
servizio alla data di svolgimento delle votazioni. 
 
L'elettorato passivo è costituito dai candidati "professori di seconda fascia", che abbiano optato 
per il regime di tempo pieno, oppure che si impegnino a tale scelta in caso di nomina. 
 
L'elettore può esprimere una sola preferenza.  
 
Risulterà eletto il candidato "professore di seconda fascia" che avrà ottenuto il maggior numero 
di voti. In caso di parità di voti prevarrà l'anzianità di ruolo come professore di seconda fascia e, 
in caso di ulteriore parità, l'anzianità di età. 
 

Art. 4 
(Presentazione delle candidature) 

Ogni candidatura deve essere presentata per iscritto da almeno cinque elettori ed essere 
accompagnata dalla dichiarazione di accettazione del candidato, corredata dall'eventuale opzione 
di tempo pieno, da far valere in caso di nomina. Ogni elettore può sottoscrivere una sola 
candidatura. Il candidato può ritirare la propria candidatura durante le assemblee oppure 
mediante comunicazione scritta al Presidente della Commissione Elettorale Centrale. Sono 
eleggibili soltanto i candidati le cui candidature siano state presentate entro i termini stabiliti. 
 

Art. 5 
(Commissioni di seggio) 

Con apposito provvedimento del Rettore sono nominate le Commissioni di seggio, composte da 
tre membri effettivi ed altrettanti membri supplenti, scelti tra i professori di prima e di seconda 
fascia. Assume la Presidenza di ciascuna Commissione il professore di ruolo di prima fascia, che 
sceglierà tra i membri il Vice Presidente che lo sostituirà in caso di momentanea assenza ed il 
Segretario. Durante le votazioni ciascun seggio dovrà garantire la presenza di almeno due 
membri. Nessun candidato può fare parte della Commissione di seggio. 

 



 3

 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  T O R I N O  

Unità di Staff 
 

 
 

segue D.R. 607 del 26 settembre 2002 
 

Art. 6 
(Apertura dei seggi) 

Per le operazioni preliminari i seggi saranno aperti alle ore 8.30 del giorno 22 ottobre 2002 e per 
le operazioni di voto dalle ore 9.00 alle ore 18.00 del medesimo giorno, eccezione fatta per il 
seggio della sede di Vercelli, che terminerà le votazioni alle ore 16.00. Alla chiusura dei seggi le 
operazioni di voto si protrarranno oltre l'ora sopra indicata fino a che non abbiano votato tutti gli 
elettori presenti nei seggi. 
 

Art. 7  
(Norma di rinvio) 

Per tutto quanto non previsto nel presente decreto restano valide le disposizioni di cui agli 
articoli 3, 4, 12, 13, 16, 17, 18, 20 e 21 del Regolamento Elettorale. 
 
 
Torino, 26 settembre 2002 
 

IL  R E T T O R E 
(Prof. Giovanni Del Tin) 

f.to M. Mezzalama 
SS 

 


